

NA-3367

Seat No.

B. Com. (Sem. - IV) Examination March / April - 2015 Corporate Accounting - II

Time : 2:30 Hours]

[Total Marks: 70

1	ગણેશ લિમિ	ટેડનું તા.	31-3-2013ના	રોજનું	પાકુ	સરવૈયું	નીચે	મુજબ	છે	:	14
---	-----------	------------	-------------	--------	------	---------	------	------	----	---	----

મૂડી દેવાં	₹.	મિલકત - લેશાં	₹.
10,000 ઈ.શેર દરેક	V V V V V V V V V V V V V V V V V V V	પાઘડી	2,50,000
રૂ. 100નો એક	10,00,000	જમીન-મકાન	7,50,000
10%ના 5000 પ્રેક્ર. શેર		મશીનર <u>ી</u>	4,00,000
દરેક રૂ. 100નો એક	5,00,000	સ્ટૉક	1,80,000
સામાન્ય અનામત	50,000	દેવાદારો	1,80,000
કામદાર વળતર ફંડ	80,000	રોકાણો	1,20,000
10%ના ડિબૅન્ચર	2,50,000	રોકડ-બૅન્ક	90,000
લેણદાર	90,000	ડિબૅન્ચર વટાવ	10,000
દેવીહૂંડી	30,000	પ્રાથમિક ખર્ચા	20,000
	20,00,000		20,00,000

તા. 1-4-13ના રોજ કાર્તિક લિમિટેડે ગણેશ લિમિટેડને નીચેની શરતોએ સમાવવાનું નક્કી કર્યુ.

(1) સ્ટોક સિવાયની તમામ વાસ્તવિક મિલકતો તેમજ લેણદાર સિવાયની તમામ જવાબદારી સ્વીકારી.

- (2) ગણેશ લિમિટેડના એક ઈ. શેરના બદલામાં કાર્તિક લિમિટેડના છ ઈ. શેર દરેક રૂ. 10નો રૂ. 11 લેખે આપવો.
- (3) ગણેશ લિમિટેડના એક પ્રેક્ર. શેરના બદલામાં કાર્તિક લિમિટેડના નવ ઈ. શેર દરેક રૂ. 10નો રૂ. 11 લેખે આપવો.
- (4) ગણેશ લિમિટેડનો સ્ટૉક રૂ. 1,70,000માં વેચ્યો તેમજ લેણદારોને 5% વટાવથી પરત કર્યા.
- (5) ડિબૅન્ચર હોલ્ડરોને નવા 10%ના ડિબૅચર એ શરતે આપવા જેથી તેમને 10% પ્રીમિયમ મળી રહે.
- (6) જમીન મકાન રૂ. 6,75,000, મશીનરી રૂ. 3,15,000 અને દેવાદારો ઉપર રૂ. 10,000 ઘાલખાધ અનામતની જોગવાઈ કરવી.
- (7) વિસર્જન ખર્ચ રૂ. 5000 ચૂકવ્યો છે. ગણેશ લિમિટેડના ચોપડામાં જરૂરી ખાતાં તેમજ કાર્તિક લિમિટેડના ચોપડામાં જરૂરી આમનોંધ લખો.

અથવા 1 લક્ષ્મી લિમિટેડનું તા. 31-3-2013ના રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે : 14

મૂડી દેવા	₹.	મિલકત - લેશાં	₹.
3,000, 8%ના પ્રેફ. શેર		પાઘડી	12,000
દરેક રૂ. 10નો એક	30,000	જમીન-મકાન	60,000
12000 ઈ. શેર		મશીનરી	90,000
દરેક રૂ. 10નો એક	1,20,000	ફર્નિ ચ ર	3,000
12%ના ડિબૅન્ચર	60,000	પેટન્ટસ્	1,200
પ્રોવિડન્ડ ક ંડ	3,000	સ્ટૉક	18,000
લેણદારો	18,000	દેવાદારો	29,400
ચૂકવવા બાકી ખર્ચા	1,200	લેશી હુંડી	1,800
		બૅન્ક સિલક	2,700
		નફા-નુકસાન ખાતું	14,100
	2,32,200		2,32,200

વિષ્ણુ લિમિટેડે નીચેની શરતોએ લક્ષ્મી લિમિટેડનો સમાવેશ કર્યો :

- (1) જુના 5 પ્રેક્ર. શેરના બદલામાં નવા 8%ના 4 પ્રેક્ર. શેર દરેક રૂ. 10નો આપવા તેમજ રૂ. 2400 રોક્ડ બાકી પ્રેક્ર. શેર ડિવિડન્ડ પેટે આપવા.
- (2) જુના 5 ઈ. શેરના બદલામાં નવા 4 ઈ. શેર દરેક રૂ. 10નો આપવા.
- (3) જુના ડિબૅન્ચરના બદલામાં નવા 10%ના ડિબૅન્ચર એ રીતે આપવા કે અગાઉ જેટલું જ વ્યાજ મળતું રહે.
- (4) વિષ્ણુ લિમિટેડ તમામ મિલકતો તથા જવાબદારીઓ સ્વીકારી. જે માટે જમીન-મકાન રૂ. 54,000, મશીનરી રૂ. 78,000, પેટન્ટની કિંમત શૂન્ય અને દેવાદારો ઉપર 5% લેખે ઘાલખાય અનામતની જોગવાઈ કરવી.

લક્ષ્મી લિમિટેડના ચોપડામાં જરૂરી ખાતા તેમજ વિષ્ણુ લિમિટેડના ચોપડામાં આમનોંધ લખો.

2 રાધાશ્યામ લિમિટેડની તા. 1-4-2013ના રોજ રૂ. 2,50,000ની સત્તાવાર મૂડીથી સ્થાપના કરવામાં આવી. જે પૈકી 1000, 6%ના પ્રેક્. શેર દરેક રૂ. 100નો તથા 1500 ઈ. શેર દરેક રૂ.100નો છે. મેસર્સ રાધાશ્યામે પેઢીને ખરીદવાનું નક્કી કર્યુ. જે તે તારીખનું પેઢીનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે :

મૂડી - દેવાં ફ	. મિલક્ત - લેશાં રૂ.
મૂડી :	જમીન-મકાન 25,000
રાધા + 75,000	પ્લાન્ટ-મશીનરી 35,000
શ્યામ $-50,000$ 1,25,00	o ફર્નિચર 5,000
અનામત 15,00	0 પેટન્ટ 15,000
લેશદારો 10,00	0 स्टोर्ड 40,000
	દેવાદારો 25,000
	-ઘા. અનામત <u>500</u> 24,500
	રોકડ-બૅન્ક 5,500
1,50,00	0 1,50,000

ખરીદ કિંમત પેટે કંપનીએ 1000 ઈ. શેર તથા 600 પ્રેફ. શેર દરેક રૂ. 100નો આપ્યા. બંને પ્રકારના બાકીના શેર જનતા માટે બહાર પાડ્યા અને બંને પૂરા ભરપાઈ થઈ ગયા, સિવાય કે 50 ઈ. શેર ઉપર રૂ. 30 લેખે રકમ મળી શકી નહીં. જેથી કંપનીએ આ ઈ. શેર જપ્ત કર્યા અને પાછળથી રૂ. 90 લેખે પૂરા ભરપાઈ ગણીને ફરીથી બહાર પાડ્યા.

કંપનીના ચોપડે જરૂરી આમનોંધ લખી નવું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

અથવા

2 ભાગીદારી પેઢીનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે :

14

મૂડી - દેવાં	₹.	મિલક્ત - લેશાં	₹.
મૂડી :		જમીન-મકાન	4,00,000
અ 2,50,000	٨.	મશીનરી	1,20,000
બ <u>2,50,000</u>	5,00,000	ફર્નિચર	80,000
નફા-નુકસાન ખાતું	50,000	સ્ટૉક	1,75,000
લેણદારો	2,20,000	દેવાદારો	1,25,000
બેન્ક ઓવરડ્રાક્ટ	1,30,000	લેશી હૂંડી	80,000
બૅન્ક લોન	1,50,000	રોકડ-બૅન્ક	70,000
	10,50,000		10,50,000

ABC હિમિટેડે નીચેની શરતોએ ભાગીદારી પેઢીને ખરીદવાનું નક્કી કર્યું :

(1) પાઘડીની કિંમત 3 વર્ષની ખરીદીના આધારે પાંચ વર્ષના સરેરાશ નક્ષના આધારે આંકવાનું નક્કી કર્યુ. છેલ્લા પાંચ વર્ષનો નક્ષે રૂ. 2,00,000, રૂ. 1,25,000, રૂ. 1,80,000, રૂ. 2,05,000 અને રૂ. 2,50,000 છે.

- (2) કંપની બૅન્ક લોનની જવાબદારી સ્વીકારતી નથી.
- (3) કંપની લેણીહૂંડી તથા રોકડ બૅન્ક સિવાયની મિલકતો સ્વીકારે છે. જે માટે જમીન મકાન રૂ. 4,50,000, ફર્નિચર રૂ. 1,00,000 અને દેવાદારો રૂ. 11,000ની કિંમતે સ્વીકારે છે. અન્ય મિલકતો ચોપડા કિંમતે સ્વીકારે છે.
- (4) ખરીદ કિંમત પેટે ઈ. શેર દરેક રૂ. 100નો એક આપવાનું નક્કી કર્યું છે. કંપનીના ચોપડામાં જરૂરી આમનોંધ લખી નવું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.
- 3 શ્રી શ્યામ બ્રધર્સનો ધંધો તા. 1-4-2000ના રોજ ખરીદવા માટે શ્રી રામ લિમિટેડની નોંધણી તા. 1-9-2000ના રોજ કરવામાં આવી. કંપનીની તા. 31-3-2001ના રોજ પૂરા થતા વર્ષની માહિતી નીચે મુજબ છે :
 - (1) વર્ષ દરમ્યાન કુલ વેચાણ રૂ. 4,14,00 છે. સરેરાશ માસિક વેચાણ પ્રથમ, બીજા, ત્રીજા અને ચોથા ત્રિમાસિક સમયગાળાના વેચાણનું પ્રમાણ 2:3:4:5 છે.
 - (2) વેચેલ માલની કુલ પડતર રૂ. 3,30,000 છે.
 - (3) નફા-નુકસાન ખાતાની વિગત નીચે મુજબ છે :

વિગત	₹.	વિગત	₹.
પગાર	18,000	રોકાણોનું વ્યાજ	3,000
િરેક્ટર ફી	2,400	પરચૂરણ ખર્ચા	7,200
વેચાણ પર કમિશન	4,200	મોટર વેચાણ નુકસાન	1,500
ઘાલખાધ	1,400	ખરીદ કિંમતનું વ્યાજ	3,600
ધસારો	4,800	જાહેરાત	2,100
ડિબૅન્ચર વ્યાજ	5,000	જાવક માલ ગાડા ભાડું	1,750

- (4) મોટરકારનું વેચાણ તા. 28-11-2000ના રોજ થયેલ છે.
- (5) રોકાણોની ખરીદી તા. 1-6-2000ના રોજ કરેલ છે.
- (6) ખરીદ કિંમતની ચૂકવણી તા. 1-1-2001ના રોજ કરેલ છે. નફાની ફાળવણી દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો.

અથવા

3 વિજય બ્રધર્સનો ચાલુ ધંધો તા. 1-4-05ના રોજ ખરીદવા માટે વિરાટ લિમિટેડની નોંધણી તા. 1-8-05ના રોજ કરવામાં આવી. તા. 31-6-2006ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું નફા-નુકસાન ખાતું નીચે મુજબ છે :

Ġ.

8.

વિગત	₹.	વિગત	₹.
પગાર	30,000	કાચો ત્તકો	1,20,000
ભાડું	9,000	રોકાણ વેચાણ નકો	20,000
ઑફિસ ખર્ચા	6,000		
વેચાણ કમિશન	15,000		
ઘાલખાધ	5,000		
ડિરેક્ટર ફી	8,000		
ધસારો	18,000		
ડિબૅન્ચરનું વ્યાજ	8,000		
ખરીદ કિંમતનું વ્યાજ	6,000		
ચોખ્ખો નફો	35,000		
	1,40,000		1,40,000

- (1) ઓક્ટોબર 2005થી માર્ચ 2006 સુધીનું માસિક વેચાણ એપ્રિલ 2005થી સપ્ટેમ્બર 2005 સુધીના માસિક વેચાણ કરતાં 150% લેખે હતું.
- (2) ઘાલખાધ બે વર્ષ અગાઉના વેચાણ સંબંધિત છે.
- (3) રોકાણોનું વેચાણ તા. 1-11-05ના રોજ કરેલ છે.
- (4) ખરીદ કિંમતનું વ્યાજ તા. 1-10-05ના રોજ કરેલ છે.
- (5) તા. 1-10-05થી ભાડાની રકમ માસિક રૂ. 500થી વધારીને માસિક
 રૂ. 1,000ની થયેલ છે.
 નફાની ફાળવણી દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો.
- 4 સરકારી કંપનીના હિસાબોનો અર્થ સ્પષ્ટ કરી તેના વિશે વિસ્તૃત નોંધ લખો. 14 અથવા
- 4 સરકારી કંપનીના વાર્ષિક અહેવાલ સમજાવી તેના ઑડિટ વિશે વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. 14
- 5 કાયદાકીય કોર્પોરેશનનો અર્થ સમજાવી તેના હિસાબો અંગે સમજૂતી આપો. 14

અથવા

5 કાયદાકીય કોર્પોરેશનના વાર્ષિક અહેવાલની સમજૂતી આપી તેના ઑડિટ વિશે 14 ચર્ચા કરો.

ENGLISH VERSION

Following is the balance sheet of Ganesh Ltd. as on 31-3-2013:

14

Liability	Rs.	Assets	Rs.
10,000 E/s of Rs. 100		Goodwill	2,50,000
each	10,00,000	Land-Building	7,50,000
5,000, 10% P/s of		Machinery	4,00,000
Rs. 100 each	5,00,000	Stock	1,80,000
General Reserve	50,000	Debtors	1,80,000
Worker's compensation		Investment	1,20,000
Fund	80,000	Cash-Bank	90,000
10% Debenture	2,50,000	Debenture Discount	10,000
Creditors	90,000	Preliminary Expense	20,000
Bills payable	30,000		T
	20,00,000		20,00,000

On 1-4-13 Kartik Ltd. absorbed Ganesh Ltd. on following terms:

- (1) All the assets except stock and all liabilities except creditor are to be taken over by new company.
- (2) Against one Eq. share of Ganesh Ltd. new Six Eq. share of Kartik Ltd. of Rs. 10 each at Rs. 11 are to be issued.

- (3) Against one Pre. Share of Ganesh Ltd. new 9 Eq. share of Kartik Ltd. of Rs. 10 each at Rs. 11 per share are to be issued.
- (4) Ganesh Ltd. sold stock at Rs. 1,70,000 and creditors were paid up at 5% discount.
- (5) Old debenture holders were paid up by new 10% debenture so that they will get 10% Premium.
- (6) Land-Building valued at Rs. 6,75,000, Machinery at Rs. 3,15,000 and provide Rs. 10,000 bad debt reserve on debetors.
- (7) Liquidation Expense were paid Rs. 5000.

Prepare necessary accounts in the books of Ganesh Ltd. and Journal Entries in the books Kartik Ltd.

OR

1 Following is the balance sheet of Laxmi Ltd. as on

14

Liability	Rs.	Assets	Rs.
3,000, 8% P/s of		Goodwill	12,000
Rs. 10 each	30,000	Land-Building	60,000
12000 E/s of Rs. 10		Machinery	90,000
each	1,20,000	Furniture	3,000
12% Debenture	60,000	Patents	1,200
Provident Fund	3,000	Stock	18,000
Creditors	18,000	Debetors	29,400
Outstanding Expenses	1,200	B/R	1,800
		Bank Balance	2,700
		Profit and loss A/c	14,100
	2,32,200		2,32,200

31-3-2013:

Vishnu Ltd. absorbed Laxmi Ltd. with following conditions:

- (1) New 8% four Pre. Share of Rs. 10 each issued against old five pre-share and also Rs. 2400 paid in cash for preference dividend in arrears.
- (2) New four Eq. share of Rs. 10 each given against old five Eq. share.
- (3) New 10% debentures are given against old debenture in such way so that they will get same interest as Earlier.
- (4) Vishnu Ltd. accepted all assets and liabilities for this, value of land and building Rs. 54,000, machinery Rs. 78,000, patent at valueless and provide 5% bad debt reserve on debtors.

Prepare necessary accounts in the books of Laxmi
Ltd. and necessary journal Entries in the books of
Vishnu Ltd.

2 Radhashyam Ltd. Established as on 1-4-2013 with authorised capital of Rs. 2,50,000. Which divided in 1000 6% Pre. Share of Rs. 100 each and 1500 Eq. share of Rs. 100 each to Purchase the business of M/s Radhashyam partnership firm. On that date balance Sheet of the firm was as follows:

Liability	Rs.	Assets	Rs.
Capital		Land-Building	25,000
Radha 75,000		Plant-Machinery	35,000
Shyam <u>50,000</u>	1,25,000	Furniture	5,000
Reserves	15,000	Patents	15,000
Creditors	10,000	Stocks	40,000
		Debtors 25000	
	:	– B.D.R. <u>500</u>	24,500
		Cash-Bank	5,500
	1,50,000	· · · · · ·	1,50,000

1000 Eq. share of Rs. 100 each and 600 Pre. share of Rs. 100 each are issued as a part of payment of purchase consideration. Both type of remaining shares issued to public and all amount on that were received Except on 50 Eq. share Rs. 30 per share were not received. Such Eq. share were forfeited and reissued at Rs. 90 per share as fully paid.

Write necessary journal Entries in the books of company and prepare new balance sheet.

OR

Liability R:	s. Assets	Rs.
Capital:	Land-Building	4,00,000
A: 2,50,000	Machinery	1,20,000
B: <u>2,50,000</u> 5,00,00	Furniture	80,000
Profit and Loss A/c. 50,000	Stock	1,75,000
Creditors 2,20,000	Debtors	1,25,000
Bank Overdraft 1,30,000	Bills Receivable	80,000
Bank Loan 1,50,000	Cash-Bank	70,000
10,50,000		10,50,000

ABC Ltd. purchased the partnership firm with following conditions:

- (1) Value of goodwill decided at 3 years purchase of average profit of last five year. Last five years profits were Rs. 2,00,000, Rs. 1,25,000, Rs. 1,80,000, Rs. 2,05,000 and Rs. 2,50,000 respectively.
- (2) Company not taken over Bank loan liability.
- (3) Company accepted all assets other than cash and bills receivable. Value of land-building Rs. 4,50,000, furniture of Rs. 1,00,000, debtors at Rs. 11,000 and other assets taken over at book value.
- (4) Purchase price is paid up by Eq. share of Rs. 100 each.

Write necessary Journal Entries and prepare new balance sheet in the books of company.

the business of Shri Shyam Brothers as on 1-4-2000. Following informations of the company for the year ending 31-3-2001:

- (1) Total sales during the year was Rs. 4,14,000 Average monthly sale in first, second, third and fourth quarter were in the proportion of 2:3:4:5.
- (2) Cost of goods sold were Rs. 3,30,000.
- (3) Following informations were for P & L A/c.

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
Salary	18,000	Int. on Investment	3,000
Director fees	2,400	Sundry Expenses	7,200
Commission on sales	s 4,200	Loss on sale of motor	1,500
Bad debts	1,400	Int. on purchase	
Depreciation	4,800	consideration	3,600
Int. on debenture	5,000	Advertisement	2,100
		Carriage outward	1,750

- (4) Motor sold on 28-11-2000.
- (5) Investment were purchased on 1-6-2000.
- (6) Purchase price were paid up on 1-1-2001.
 Prepare statement showing distribution of profit in pre and post incorporation.

OR

business of Vijay Bros. on 1-4-05. Following is profit and loss A/c for the year Ending 31-3-2006.

	`		
B	1	10	
			_

Cr.

Particulars	Rs.	Particulars Rs.
To Salary	30,000	By gross profit 1,20,000
To Rent	9,000	By profit on sale
To Office Expenses	6,000	of Investment 20,000
To Sales commission	15,000	
To Bad debts	5,000	
To Director fees	8,000	
To Depreciations	18,000	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
To Int. on debt.	8,000	
To Int. on P.C.	6,000	
To Net Profit	35,000	
1	1,40,000	1,40,000

- (1) Monthly sale from October 2005 to March 2006 is 150% then sales from April 2005 to September 2005.
- (2) Bad debts related to sales two years ago.
- (3) Investments sold on 1-11-05.
- (4) Interest on purchase consideration paidup up to 1-10-05.
- (5) From 1-10-05 amount of monthly rent was increased from Rs. 500 to Rs. 1,000 p.m.

Prepare statement showing distribution of profit in pre and post incorporation.

4 Give the meaning of Govt. Company's accounts and write 14 a detail not on that.

OR

- 4 Explain Annual reports of government company and discuss its audit in detail.
- 5 Explain the meaning of statutory corporation and Explain its accounts in detail.

OR

5 Explain annual reports of statutory corporation and discuss audit of statutory corporation in detail.

